
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  148 
Registro Generale 
n° 436 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: DGR N.28/22 DEL 9 SETTEMBRE 2022 LEGGE 
REGIONALE 9 MARZO 2022, N.3, ART.13, COMMA 2, 
LETT. A)  DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO 
ALLO SPOPOLAMENTO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O IN AFFIDO 
PREADOTTIVO NEL CORSO DEL 2022 E ANNI 
SUCCESSIVI, A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE 
RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI 
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 3.000 
ABITANTI "ASSEGNO DI NATALITÀ". ACCERTAMENTO 
SOMME 1° TRANCHE. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il Responsabile di 

Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante l’approvazione del Bilancio 

per l’anno 2022; 

VISTA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento, comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di 

contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria 

residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido 

preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.28/22 del 09.09.2022 contenente i criteri e le 

modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 

2022 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con 

popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla lett. a), art.13, della L.R. n.3/2022; 

DATO ATTO che la RAS conferisce incarico ai Comuni interessati di predisporre e pubblicare l’Avviso, 

entro 45 giorni dalla pubblicazione della Deliberazione di approvazione delle relative Linee guida, di 

ricevere e istruire le domande dei nuclei familiari, verificare il possesso dei requisiti, la veridicità dei dati 

dichiarati dagli interessati, secondo le norme vigenti in materia. 

CONSIDERATO che nelle sopracitate Linee Guida, la RAS stabilisce che i contributi vengono assegnati ai 

beneficiari fino a capienza delle risorse finanziarie e che gli stessi vengono erogati agli aventi diritto dal 

Comune di residenza in base all’ordine cronologico di arrivo delle domande, previa verifica del possesso dei 

requisiti che dovranno essere mantenuti per tutta la durata di fruizione del beneficio. 



 

2 Determinazione n. 01/148 del 30-12-2022 

 

DATO ATTO che il contributo sarà erogato dalla Regione Sardegna ai Comuni interessati in due tranche: la 

prima nella misura dell’80% dell’importo spettante e la seconda a titolo di saldo, pari al rimanente 20%, 

previa presentazione della rendicontazione da parte degli stessi. 

VISTA la Determinazione RAS n°860 del 06.10.2022 della Direzione Generale delle Politiche Sociali, 

Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale recante “Bilancio regionale 2022 – Liquidazione e 

pagamento di euro 5.678.880 ai Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti - Legge regionale 9 

marzo 2022, n. 3 (legge di stabilità 2022). Art. 13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato 

o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 

traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti. Capitolo SC08.9479 - 

C/Competenza” con la quale è stata disposta la liquidazione al Comune di Tadasuni di € 5.723,48 quale 

prima tranche nella misura dell’80% dell’importo spettante; 

Ritenuto di dover procedere all'accertamento della somma pari a € 5.723,48 quale prima tranche nella 

misura dell’80% dell’importo spettante sul bilancio 2022 capitolo in entrata 2054 art 1, cod. 2.01.01.02.001; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui 

integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di accertare la somma di € 5.723,48 sul bilancio 2022 capitolo in entrata 2054 art 1, cod. 2.01.01.02.000 

quale prima tranche, nella misura dell’80% dell’importo spettante, concernente la concessione del contributo 

RAS sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria 

residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido 

preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino ai 

sensi del Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento, comma 2, lett. a); 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del Comune di 

Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

3 Determinazione n. 01/148 del 30-12-2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


